
D.R.A. n. 2585                   del 4.12.2025 

 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA I – INTERDIPARTIMENTALE, ORGANIZZAZIONE E AFFARI 

GENERALI 

 

 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTI la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R.10 del 27.4.1999, 

parzialmente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3.5.2001, concernente la gestione 

della spesa della Regione siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e); 

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 – parte I – del 1° giugno 

2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. 

19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’articolo 49, comma 1, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTE       le deliberazioni della Giunta Regionale n. 307 del 17 luglio 2023 e n. 505 del 29 dicembre 

2023 riguardanti “Modifiche organizzative dell’Amministrazione regionale”; 

VISTO il D.lgs del 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 

degli Enti Locali; 

VISTA la L.R. 13.01.2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23.06.2011, 

n. 118; 

VISTO il Decreto 23 gennaio 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze e ss.mm.ii. relativo 

a “modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle 

pubbliche amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, denominato “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare 

gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, 

della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le 

disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti 

articoli; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 - “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO  l'art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 



VISTA  la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 di “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 – Disposizioni varie”; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 - 2027”; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025 – 2027”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, “Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 

4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la legge regionale n. 29 del 12 agosto 2025 “Variazioni al bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027. Disposizioni finanziarie varie”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2521 dell’8.06.2020 con il quale viene conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro all’Avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023, con il quale è stata 

differita di due anni la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, di cui alla Deliberazione della 

Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023, all’Avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 2809 del 25 giugno 2025, con il quale è stata 

differita di tre mesi la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, di cui alla Deliberazione della 

Giunta regionale n. 172 del 10 giugno 2025, all’Avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 4205 del 25 settembre 2025, con il quale è stata 

differita di due mesi la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, di cui alla Deliberazione della 

Giunta regionale n. 273 del 24 settembre 2025, all’Avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 5446 del 21 novembre 2025, con il quale è stata 

differita di due mesi (fino al 31 gennaio 2026) la scadenza dell’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, di cui 

alla Deliberazione della Giunta regionale n. 350 del 20 novembre 2025, all’Avv. Ignazio 

Tozzo; 

VISTO il D.R.G n.673 del 14.06.2022 con il quale viene conferito alla Dott.ssa Sonia Lo Bue 

l'incarico di Dirigente dell'Area 1 Interdipartimentale, Organizzazione e AA.GG. del 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, prorogato con D.R.G. n. 2320 del 20 dicembre 

2024; 

VISTO il D.R.G n. 1292 del 27 giugno 2025 con il quale è stato prorogato al 30 settembre 2025 

alla Dott.ssa Sonia Lo Bue l'incarico di Dirigente dell'Area 1 Interdipartimentale, 

Organizzazione e AA.GG. del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, conferito con 

D.R.G. n. 673 del 14 giugno 2022 e prorogato con D.R.G. n. 2320 del 20 dicembre 2024; 

VISTO il D.R.G n. 1797 del 26 settembre 2025 con il quale è stato prorogato al 31 dicembre 2025 

alla Dott.ssa Sonia Lo Bue l'incarico di Dirigente dell'Area 1 Interdipartimentale, 

Organizzazione e AA.GG. del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, conferito con 

D.R.G. n. 673 del 14 giugno 2022 e prorogato con D.R.G. n. 1292 del 27 giugno 2025; 

VISTO l'art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 11 del 1° luglio 2021; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 25 del 12 settembre 2025; 



VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2027 - 2027, sottosezione 2.3 

“Rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTO  il D.R.G. n. 1124 del 29 maggio 2025 con il quale il Dott. Mineo Giuseppe, ai sensi dell’art. 

15, D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. è nominato RUP delle procedure di affidamento che 

saranno espletate dall’Area Interdipartimentale, Organizzazione e Affari Generali; 

VISTO il D.R.G. n. 1665 del 4 settembre 2025 con il quale il Ragioniere Generale ha autorizzato 

il Dirigente dell'Area 1 “Interdipartimentale, Organizzazione e Affari generali” a procedere 

all’acquisizione del servizio di noleggio di un gruppo di continuità per l’Assessorato 

dell’Economia per la durata di anni tre con l’opzione di un anno, con il metodo 

dell’affidamento diretto mediante trattativa diretta ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del 

D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che nelle more della definizione della nuova procedura di affidamento, con l’atto di 

sottomissione prot. n. 25823 del 25 settembre 2025 indirizzato alla ditta Telwave S.r.l. – 

P.IVA 04266720871 – con sede in Via G. Vagliasindi,9 - 95126 Catania, affidataria del 

servizio di noleggio di un gruppo di continuità per il Dipartimento Finanze e Credito, 

redatto ai sensi dell’art. 106, c. 12, del D.lgs. n. 50/2016,  secondo le condizioni, le modalità 

e la fatturazione già pattuiti nell’affidamento originario, la scadenza contrattuale è stata 

prorogata al 31 dicembre 2025; 

VISTE le richieste di preventivo per il noleggio di un gruppo di continuità (UPS) prot. n. 27980 

del 14 ottobre 2025 indirizzata alla ditta A.C. ESSE S.r.l. – C.F./P.IVA: 05371121004, prot. 

n. 27981 del 14 ottobre 2025 indirizzata alla ditta Punto Ufficio di Filippi Carlo – CF: 

XXXXXXXXXXXXXXXX/ P.IVA: 02344710815 e prot. n. 27983 del 14 ottobre 2025 

indirizzata alla ditta RIAT S.r.l.s. – C.F./P.IVA:06970990823; 

VISTI i preventivi di spesa presentati dalla ditta RIAT S.r.l.s. – C.F./P.IVA:06970990823, prot. n. 

29321del 27 ottobre 2025, di € 21.000,00 escluso IVA, dalla ditta  A.C. ESSE S.r.l – 

C.F./P.IVA: 05371121004, prot. n. 29392 del 28 ottobre 2025, di € 19.500,00 escluso IVA; 

e dalla ditta Punto Ufficio di Filippi Carlo – CF: XXXXXXXXXXXXXXXX/P.IVA: 

02344710815, prot. n. 29501 del 28 ottobre 2025, di € 17.743,92 escluso IVA;  

PRESO ATTO  che, a seguito di apposita istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico cui affidare la fornitura di che trattasi, in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, istruttoria ritenuta adeguata 

e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del codice, è stata 

individuata la ditta Punto Ufficio di Filippi Carlo – CF: XXXXXXXXXXXXXXXX/P.IVA: 

02344710815, il cui preventivo di € 17.743,92 IVA esclusa  risulta essere quello con il 

prezzo più basso; 

DATO ATTO  che la procedura di cui al presente provvedimento è stata espletata attraverso la piattaforma 

telematica della Centrale di Committenza Consip S.p.A., certificata in ottemperanza a 

quanto stabilito dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che si è proceduto all’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta Punto Ufficio di Filippi Carlo – CF: 

XXXXXXXXXXXXXXXX/P.IVA: 02344710815; 

VISTA  la Trattativa Diretta n. 5771640 con la ditta Punto Ufficio di Filippi Carlo – CF: 

XXXXXXXXXXXXXXXX/P.IVA: 02344710815, con sede legale in Via G. Martino, 51 

A – Alcamo (TP), effettuata sul Me.PA. di Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento diretto del servizio di noleggio 

di un gruppo di continuità per l’Assessorato dell’Economia, dal 1° gennaio 2026 al 31 

dicembre 2028, per la durata di anni tre con l’eventuale opzione di un anno, recante 

l’importo a base d’asta di € 17.700,00 escluso IVA; 



VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta Punto Ufficio di Filippi Carlo – CF: 

XXXXXXXXXXXXXXXX/P.IVA: 02344710815 di € 17.700,00 escluso IVA; 

 VISTO il CIG: B93E924F16;  

VISTO il documento di stipula del contratto con la ditta Punto Ufficio di Filippi Carlo – CF: 

XXXXXXXXXXXXXXXX/P.IVA: 02344710815, con sede legale in Via G. Martino, 51 

A – Alcamo (TP), prot. n. 32786 del 27 novembre 2025, che prevede per il servizio di 

noleggio di un gruppo di continuità dell’Assessorato dell’Economia, dal 1° gennaio 2026 

al 31 dicembre 2028, un corrispettivo di € 17.700,00 escluso IVA, per un totale 

complessivo di € 21.594,00 incluso IVA; 

RITENUTA regolare la documentazione presentata dalla ditta Punto Ufficio di Filippi Carlo – CF: 

XXXXXXXXXXXXXXXX/P.IVA: 02344710815, con sede legale in Via G. Martino, 51 

A – Alcamo (TP), e, che, pertanto si può procedere all’aggiudicazione del predetto servizio 

di noleggio; 

CONSIDERATO  che la suddetta spesa di € 21.594,00 deve essere ripartita, così come stabilito dal protocollo 

d'intesa approvato con Decreto n. 967 del 27.05.2011, per l'ammontare di € 15.115,80, pari 

al 70%, sul capitolo 212511 “Spese utilizzo di beni di terzi” -  del Bilancio della Regione 

Siciliana – Assessorato dell'Economia, rubrica Dipartimento Bilancio e Tesoro, e per 

l'ammontare di € 6.478,20, pari al 30%, sul capitolo 216511 “Spese utilizzo di beni di terzi”  

della Regione Siciliana – Assessorato dell'Economia rubrica Dipartimento Finanze e 

Credito; 

VISTO il capitolato tecnico che all’art. 8 prevede che al pagamento del corrispettivo si provvederà 

su base trimestrale, in modalità posticipata, previa presentazione di apposita fattura;  

RITENUTO pertanto che occorre procedere all’impegno di spesa di € 6.478,20, relativo al servizio di 

noleggio dell’UPS per il Dipartimento Finanze e Credito, per il periodo dal 1° gennaio 

2026 al 31 dicembre 2028, che graverà sul capitolo 216511 “Spese utilizzo di beni di terzi” 

- codice di livello U.1.03.02.08.002 - del Bilancio della Regione Siciliana – Assessorato 

dell'Economia, rubrica Dipartimento Finanze e Credito articolato come indicato nel sotto 

riportato cronoprogramma: 

▪ per l’esercizio finanziario 2025 €  0 ; 

▪ per l’esercizio finanziario 2026  € 2.159,40; 

▪ per l’esercizio finanziario 2027 € 2.159,40;  

▪ per l’esercizio finanziario 2028 € 2.159,40 

 

 

                   DECRETA 

 

 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

Art. 1 È approvata  la procedura di affidamento diretto mediante Trattativa diretta n. 5771640, 

nonché la stipula effettuata ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023, prot. n. 32786 del 27 

novembre 2025, relativa alla fornitura del servizio di noleggio del gruppo di continuità 

(UPS) dell’Assessorato dell’Economia, dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2028, un 

corrispettivo per un totale complessivo di € 21.594,00 incluso IVA, alla ditta Punto Ufficio 

di Filippi Carlo – CF: XXXXXXXXXXXXXXXX/P.IVA: 02344710815, con sede legale 

in Via G. Martino, 51 A – Alcamo (TP); 

Art. 2 È impegnata la somma complessiva di € 6.478,20, relativa al servizio di noleggio dell’UPS 

per il Dipartimento Finanze e Credito, per il periodo dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 



2028, che graverà sul capitolo 216511 “Spese utilizzo di beni di terzi” - codice di livello 

U.1.03.02.08.002 - del Bilancio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Economia, 

rubrica Dipartimento Finanze e Credito articolato come indicato nel sotto riportato 

cronoprogramma: 

▪ per l’esercizio finanziario 2025 €  0 ; 

▪ per l’esercizio finanziario 2026  € 2.159,40; 

▪ per l’esercizio finanziario 2027 € 2.159,40;  

▪ per l’esercizio finanziario 2028 € 2.159,40 

Art. 3  Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e 

pubblicità, è trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai 

fini dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm. ii.. 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione 

ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

 

Palermo li,  04/12/2025                         

 

                  Il Dirigente dell’Area I  

                                            F.to Dott.ssa Sonia Lo Bue 

    

 

 

               Il R.U.P. 

F.to  Dott. Giuseppe Mineo 

 

 

 

Il Funzionario Amministrativo 

    Dott.ssa Daniela Pennisi 


